# LJUBLJANSKI ŠKOFIJSKI LIST.

St. VI.

Vsebina: 44. Motu proprio Pii Papae X. de musicae sacrae restauratione. — 45. Motu proprio papeža Pija X. o preosnovi cerkvene glasbe. — 46. Decretum S. R. C. de Motu proprio circa musicam sacram. — 47. Decretum S. R. C. circa beatificationem seu declarationem martyrii servorum Dei Marci Crisini, Stephani Pongracz et Melchioris Grodecz. — 48. Decretum II. S. R. C. in eadem causa. — 49. Duhovne vaje. — 50. P. T. gospodom duhovnikom. — 51. Konkurzni razpis. — 52. Škofjska kronika.

1904.

44.

## MOTU PROPRIO DE MUSICA SACRAE RESTAURATIONE. PIUS PP. X.

Inter munera pastoralia sollicitudines non Supremae huius Cathedrae tantum, ad quam inscrutabilis Providentiae consilio, licet indigni, advecti fuimus, sed et uniuscuiusque particularis Ecclesiae, praecipua procul dubio est illa, decorem domus Dei asservandi promovendique, ubi religionis augusta celebrantur mysteria, ubi populus christianus ad Sacramentorum gratiam percipiendam, ad Sanctum Altaris sacrificium, ad augustissimum Corporis Christi Sacramentum adorandum, et ad communes Ecclesiae preces, ope publici solemnisque liturgici officii, cogitur. Itaque, in templo nihil, quod fidelium pietatem devotionemque, quoquo modo, exturbare, vel solum imminuere queat, nihil, quod taedii, aut scandali occasionem praebeat vel offendiculo sit, eoque ipso domum orationis et divinae Maiestatis debeat, fas est occurere.

De singulis abusibus, qui huc spectare dignoscuntur, in animo non est, aliquid, vel breviter, pertinere. In praesentiarum, unum, intentio Nostra, inter magis frequentes, animadvertisit, proptereaque inter difficiliores, qui radicitus evellatur, de quo, interdum eodem conqueri debet, ubi cetera omnia, ob venustatem et magnificientiam templi, ob caeremoniarum fulgorem et ordinem, numeris omnibus absolutum, ob cleri frequentiam et celebrantium ministrorum, quavis ex parte, summis sunt laudibus proseveranda. Hic abusus, de quo est sermo, cantum et musicam sacram attingit. Et revera; vel ex huius artis natura, vel ex progrediente delectationis et consuetudinis mutabilitate, vel ex funesto influxu a profana et theatrale arte super arte sacra, vel

ex provenienti delectamine, quod difficulter in iusto termino valeat coarctari, vel ob detrimenta non pauca, quae, hac in disciplina, facile insinuantur, et, progressu temporis, a pollutibus auctoritate piisque personis, tenaciter conservantur, assiduus habetur aberrandi nitus a recta lege, a fine statuta, ob quem ars ipsa in sacri cultus ministerio admittitur, et praeclare expressa est in ecclesiasticis notificationibus, in conciliorum oecumenicorum et provincialium praescriptis, atque in Decretis, saepe saepius, a sacris Romanis Congregationibus emanatis.

Animi Nostri satisfactione iucundamur, dum, quae hoc ex capite, postremis elapsis decenniis, optime peracta consideramus, tum in hac Nostra alma Urbe, tum in multis patriae Nostrae Ecclesiis, verum, peculiari prorsus ratione, penes quasdam nationes, in quibus, illustres et divini cultus zelo flagrantes homines, huius Sanctae Sedis approbatione donati, et sub Episcoporum moderamine, florentes iniere Societas, et, fere in omnibus Ecclesiis suis, vel Oratoriis, musicae sacrae pristinum instauravere honorem. Attamen ab omnium consuetudine, hoc bonum valde adhucdum recedit, nam si experientia Nostra personali hac de re consulimus, et plurimis quaerimoniis, undique Nobis prolatis, in hac brevi temporis periodo, ex qua, Domino placuit Personam Nostram ad supremum Romani Pontificatus apicem evehere, animum intendimus, nulla interposita mora, officii nostri esse debitum autem amus, vocem confessum levare, ac omne id reprobare ac damnare, quod, divino cultui et ecclesiasticis functionibus et rectae

legi praedictae, absonum reperitur. Et quum, reipsa, desiderio flagremus, ut christianus spiritus omnifariam reflorescat, et in omnibus Christifidelibus conservetur, templi sanctitati et dignitati in primis est consulendum, quo, fideles ad eumdem spiritum, a primo et non relaxabili fonte, adipiscendum, idest, ab activa divinorum mysteriorum participatione, et communi solemnique Ecclesiae deprecatione, convenient. Et necquam coeli benedictio copiosa attenditur, dum obsequia nostra, non iam suavitatis differta odoris, ad Altissimum considunt, quin potius flagella in manu Domini tradunt, quibus, alias, Redemptor divinus impios profanatores e templo expulit.

Quamobrem, ne quis posthac excusationem affere valeat super clara officii sui cognitione, et in rerum iam praescriptarum interpretatione quaelibet auferatur cunctatio, conveniens existimavimus, principia musicam sacram in divini cultus functionibus ordinantia, synopsis quadam generali, praecipuas Ecclesiae praescriptiones contra frequentiores in hac materia abusus, perstringere. Proinde, motu proprio, et certa scientia, hanc nostram *Instructionem* publici iuris facimus, cui, quasi *codici Musicae sacrae iuridico*, ex Nostrae Apostolicae Auctoritatis plenitudine, sanctionem damus legis, praesenti Nostro Chirographo, religiosorem omnibus observantiam, mandantes.

## Instructio super Musica Sacra.

### I.

#### *Principia generalia.*

1. Musica sacra, qua pars integralis solemnis liturgiae, finis generalis particeps est, qui gloriam Dei et fidelium sanctificationem aedificationemque respicit. Ipsa ad decorum et caeremoniarum ecclesiasticarum augendum splendorem contendit, et quia Musicae praecipuum officium illud est, textum liturgicum, quod intellectui fidelium proponitur, apta exornare melodia, ita finis praecipuus Musicae est, eidem textui, maiorem adjicere efficaciam, qua fideles ad devotionem expeditius alliantur, eoque melius, ad gratiae fructus, qui sunt sacerorum mysteriorum celebrationis proprii, in se suscipiendos, disponantur.

2. Propterea Musica sacra illas qualitates, quae liturgiae convenient, in gradu optimo, atque *sanctitatem et excellentiam formarum* strictim praeseferre debet, ex quibus alter character eiusdem, scilicet *universalitas* promanat.

*Sancta* quum sit, quamlibet profanitatem non solum in seipsa debet removere, verum etiam in ratione, qua ab executoribus proponitur.

*Ars vera sit*, secus enim efficacia illa in animo auditorum frustraretur, quam Ecclesia in sua liturgia amplectens sonitum artem, assequi intendit.

Ast insimul ars *universalis* sit, hoc quidem sensu, quod, etsi cuivis nationi concedatur in ecclesiasticis cantilenis peculiaribus illis uti formis, quae, quodammodo, specificum musicae characterem, eidem nationi proprium, constituunt, formas ipsas tamen musicae sacrae generalibus characteribus tali ratione necessum est subjecere, ut nemo quisquam alterius nationis, in earum auditione, animum ingrata perculsum sensione, experiat.

### II.

#### *Genera musicae sacrae.*

3. Hae qualitates, in cantu gregoriano paeclare inveniuntur, qui, propterea cantus proprius Ecclesiae Romanae est, unicus cantus ab antiquis patribus in haereditatem ab ipsa receptus, et in suis liturgicis codicibus sollicite custoditus, quemque qua suum, fidelibus directim ipsa proponit, quemque in nonnullis liturgiae partibus exclusive praescribit, quemque studia recentiora pristinae integritati ac puritati feliciter reddiderunt.

His de causis, cantus gregorianus habitus est qua optimum musicae sacrae exemplar, proindeque, jure merito, sequens norma generalis stabilienda venit: *musicalis compositio ecclesiastica eo magis sacra est et liturgica, quo magis, in actione, in inspiratione, et in sapore, cantileneae gregoriana accedit, et eo minus templo est digna, quo magis, ab illo supremo exemplari, difformis dignoscitur.*

Antiquus cantus gregorianus traditionalis itaque in divini cultus functionibus diffuse erit restituendus, et ab omnibus id pro certo habeatur, ecclesiasticam functionem nil iacturae in sua solemnitate esse passuram, quamvis solo cantu gregoriano perficiatur.

Potissimum in populi assuetudinem cantus restituatur, ut fideles, rursus partem activam in sacris functionibus assumant, prout antiquitus moris erat.

4. Enunciatis qualitatibus, paeclare quidem, polyfonia classica, praesertim Scholae Romanae, potitur, quae saeculo decimo sexto culmen perfectionis, Petri Aloysii e Palestrina opera est assecuta, et progressu quoque temporis, compositiones exquisiti meriti liturgici et musicalis, protulit. Polyfonia classica, archetypo supremo cuiusvis musicae sacrae, cantui videlicet gregoriano, perbelle accedit, eaque de causa, in solemnioribus Ecclesiae functionibus Cappellae Pontificiae, cantui gregoriano cooptari meruit. Haec igitur, uberrime, in ecclesiasticis functionibus restituenda erit, praesertim in insignioribus Basilicis, in Cathedralibus Ecclesiis, in Seminariorum caeterorumque ecclesiasticorum institutorum Oratoriis, quae mediis pollut.

5. Omni tempore, artium progressum Ecclesia magni fecit, favitque quidquid ab humano ingenio, in saeculorum decursu, boni pulchrique detectum est, in

cultus ministerium admittens, legibus liturgicis, tamen, iugiter servatis. Consequenter, recentior musica in Ecclesia pariter admittitur, quum et ipsa, compositiones magni pretii, serietatis et gravitatis exhibeat, quaeque, ex integro, liturgicis respondent functionibus.

Nihilosecius, quum recens musica, praecipue in usum profanum assumatur, maximas urget conferre curas, ut, recentioris styli compositiones, argumentorum theatralium non proferant recordationes, neque in forma earum externa, ad instar profanarum compositionum, ducantur.

6. Inter varia musicae modernae genera, stylus theatalis, qui, saeculo ultimo elapso, in Italia praesertim fuit adhibitus, ad sacras comitandas functiones ineptus visus est. Suapte natura, hoc musicae genus, cantui gregoriano et classicae polyfoniae, proinde principaliori normae cuiusvis bonaie musicae sacrae, directissime opponitur. Insuper, interior structura, rythmus, et huius styli pactio, nonnisi aegre, verae musicae exigentiis, flectuntur.

### III.

#### *Textus liturgicus.*

7. Lingua latina Ecclesiae propria est. Idcirco in solemnibus liturgicis functionibus, quaevis cantilena, vulgari idiomate conscripta, prohibetur, eoque magis, partium variabilium seu communium Missae, vel officii, cantus in vulgari idiomate, interdicitur.

8. Quum, pro quavis functione liturgica, textus, qui musices numeris conscribi valent, et ordo, quo proponi debent, determinati sint, haud licet talem ordinem perturbare, neque textus praescriptos commutare, neque, ex toto, vel in parte omittere, nisi forsitan, Rubricae liturgicae Organi usum ad supplementum quorumdam versuum, permittant, eo tempore, quo versus ipsi a Choro simpliciter recitantur. Iuxta Romanae Ecclesiae consuetudinem, Moctetum in SS. Sacramenti honorem, post *Benedictus*, in Missa solemni, cantare licet. Item, post decantationes praescripti Offerторii Missae, permittitur, ut breve quoddam Moctetum, super verbis ab Ecclesia approbatis, decantari valeat.

9. Textus liturgicus prouti in libris coordinatur, sine immutatione verborum, vel postpositione, sine repetitionibus indebitis, sine syllabarum abruptione, et iugiter modo claro et captui adstantium fidelium accommodato, decantetur.

### IV.

#### *Forma externa sacrarum compositionum.*

10. Partes singulae Missae et officii, etiam harmoniae numeris conscriptae, conceptum et formam conservent illis ab ecclesiastica traditione datas, quaeque, apprime, in cantu gregoriano enunciatur. Proinde diversa

ratione, musicis numeris, conscribendus est *Introitus*, *gradualis*, *antiphona*, *psalmus*, *hymnus*, *Gloria in excelsis* etc.

11. Particulatim sequentes observentur normae:

a) *Kyrie*, *Gloria*, *Credo* etc. Missae, compositionis unitatem, quae textui est propria, retinere debent. Igitur, non licet hos cantus, disjunctis fragmentis, componere, ita, ut quodvis eorum fragmentorum compositionem musicalem perfectam exhibeat, quae a reliquo sejungi, et alia cum compositione substitui valeat.

b) In Vesperarum officio, ordinarie, observanda est norma *Caeremonialis Episcoporum*, quod, pro psalmodia, cantum gregorianum praescribit, et musicam figuratam pro versibus *Gloria Patria*, et pro hymno, permittit.

In maioribus solemnitatibus tamen, licet cantum gregorianum, Chori alternis vocibus, cum, ita nuncupato, depresso musicae concentu (feaux bordon) vel cum versibus in eius similitudinem, apte conscriptis, proponere.

Interdum etiam permitti poterit, ut singuli psalmi, ex integro, harmonice conscripti, exequantur, dummodo in talibus compositionibus, forma, psalmodiae propria, conservetur; idest, dummodo cantores inter se psallere videantur phrasibus vel novis, vel a cantu gregoriano, vel, ad imitationem eiusdem, desumptis.

Idcirco, in posterum psalmi concentum facientes, proscribuntur et prohibentur.

In Ecclesiae hymnis, forma a traditione hymnis tributa, conservetur. Proinde non licet, exempli gratia, stropham „*Tantum ergo*“ musicis numeris componere ad instar musicalium pensorum, cui: *romanza*, *vel cavatina*, *vel adagio*, nomen est inditum, et stropham „*Genitori*“ compositionem motu hilari producendam exarare. Antiphonae Vesperarum, ordinarie, melodia illis propria, proponantur. Quodsi, aliquo in casu particulari, musices numeris aptatae, decantentur, nunquam fas erit, easdem, melodiam concertus, neque Mocteti exemplar, vel melos paeferre.

### V.

#### *Cantores.*

12. Exceptis melodiis Celebrantis ad altare et ministrorum, quae, in cantu gregoriano, absque Organi modulatione proponi debent, reliquum totum, quod cantus gregorianus complectitur, choro levitarum est proprium, idcirco cantores Ecclesiae, si laici sint, vices ecclesiastici chori reapse gerunt. Ideo cantileneae, quae ab ipsis proponuntur, characterem musicae choralis, in earum potiore parte, conservare debent. Hac praeescriptione tamen, cantileneae, ab unico exhibitae Cantore, non excluduntur. Sed haec unica vox, nullatenus fas est primum in functione locum tenere, ita, ut maior

pars liturgici textus, tali ratione, exequatur; sed potius characterem simplicis nutus, seu melodici praesegminis, proferat, et, strictim, ad reliquam compositionis structuram, formam chori habentem, connectatur.

13. Ex hoc principio consequitur, Cantores in Ecclesia verum officium liturgicum tenere, proinde mulieres, quum talis muneris sint incapaces, in chori, aut cappellae musicalis subsidium, admitti non posse.

Igitur, si acutis vocibus Sopranorum Altorumque uti placeat, partes hae, iuxta vetustum Ecclesiae morem, a pueris sustineri debebunt.

14. Postremo, in Ecclesiae musicali cappella, non nisi probatae pietatis et integritatis vitae homines admittantur, qui, corporis modestia, devotaque corporis compositione, sacro munere, quod in functionibus liturgicis, explet, digni habeantur. Convenit etiam cantoribus, dum munia sua in Ecclesia exercent, habitu ecclesiastico et superpelliceo indui; quodsi in tribuna, conspectui populi nimis exposita, sistunt, cratibus defendantur.

## VI.

### *Organum et instrumenta musicalia.*

15. Quamvis Ecclesiae musica conveniens, sit vocalis, tamen musica, comitante etiam Organo, permititur. In aliquo casu particulari, debita moderatione, servatisque aptis respectibus, et alia musicalia instrumenta admitti poterunt, ast semper, de speciali Ordinarii licentia, iuxta *Caeremonialis Episcorum prae scriptum*.

16. Et quum cantus primum locum tenere debeat, ita, Organum et cetera musicalia instrumenta, cantum ipsum iuvare et numquam opprimere debent.

17. Non licet cantui prolixa praeludia praemittere, vel interludiis, illum intercipere.

18. Organi sonus, in cantus deductione, in praeludiis, in interludiis et similibus, non tantum iuxta propriam huius instrumenti naturam est proferendus, sed omnes qualitates, quibus musica sacra pollet, et iam, in antecessum, enumeratis, praeseferre debet.

19. Cymbali usus in Ecclesia interdicitur, et etiam fragosorum instrumentorum, vel levium, prouti: parvum tympanum, grande tympanum, patellae, campanulae, et similia.

20. Usus concentus flantium instrumentorum in Ecclesia stricte interdicitur: solum in aliquo peculiari casu, praevio Ordinarii consensu, licebit delectum flantium instrumentorum numerum, spatio Ecclesiae commensuratum, admittere, dummodo compositio musicalis, proferenda, styli gravitate, congruentia, et ad organici styli similitudinem perstricta, eniteat.

21. In processionibus extra Ecclesiam, concentus flantium instrumentorum permitti potest, dummodo compositiones profanae excludantur. Desiderabile foret in

tali occasione, ut concentus musicalis, ad comitandum canticum spirituale in latino vel vulgari idiomate propositum a cantoribus, vel a piis sodalitiis accendentibus ad processionem, cogeretur.

## VII.

### *Musicae liturgicae amplitudo.*

22. Cantus vel sonitus ergo, non licet, ultra id, quod caeremonia liturgica postulat, Sacerdotem ad Altare immorari facere. Iuxta ecclesiasticas praescriptiones, trysagium *Sanctus* in Missa, ante elevationem absolvi debet, et hoc sub obtutu, etiam Celebrans ad Cantores prospiciat. *Gloria* et *Credo* iuxta gregorianam traditionem, respectiva brevitate donentur.

23. Generatim qua gravissima desuetudo dannanda est illa, vi cuius, in ecclesiasticis functionibus, liturgia secundo loco ponitur, et quasi musicae mancipium appareat, dum musica, simpliciter pars est liturgiae, et humilis administra.

## VIII.

### *Media praecipua.*

24. Pro diligente harum praescriptionum executione, Episcopi, nisi hoc iam peregerint, in suis Dioecesis commissionem peculiarem personarum in rebus Musicam sacram spectantibus, instituant, cui, modo opportuniore, munus invigilandi super musicis in Ecclesiis exequendis, demandetur, quaeque, non solum ad musicae congruentiam sed etiam ad vires cantorum, et ad perfectam executionem, animum intendant.

25. In Seminariis clericorum et ecclesiasticis institutis, iuxta tridentinas praescriptiones, ab omnibus, assidue et amanter, cantus gregorius, ex traditione habitus, excolatur, et Superiores, hac in parte aemulatione, laudibus, animum alumnorum alacriter excitare satagent. Eodem modo, ubi hoc fieri potest, inter Clericos promoveatur institutum *Scholae Cantorum* ad sacrae polyfoniae et bonae musicae liturgicae executionem assequendam.

26. In preelectionibus liturgicis, moralis theologiae, iuris canonici, quae Theologiae studiosis propnuntur, haud pratermittantur capita, quae, peculiariter, ad principia et leges musicae sacrae, referuntur, et doctrinam circa artis sacrae esteticam, speciali quadam instructione absolvi current, ne Clerici, e Seminario discedentes, his notionibus ad perfectam culturam ecclesiasticam necessariis, destituantur.

27. Apud Ecclesias principales, antiquae *Scholae Cantorum* denuo instituantur, quemadmodum, hac illac, optimo cum successu, factum est. Institutio harum Scholarum in minoribus Ecclesiis, et ruri, clero zelo flagranti, facilis evadet, nam, earum ope, medium aptis-

simum, pueros et adultos circa se adunandi, prostat, cum eorumdem profectu et cum populi aedificatione.

28. Omni meliori modo satagatur, ut Scholae superiores musicae sacrae iam existentes, tueantur et florescant, atque iis in locis, in quibus desunt, instituantur. Ecclesiae magni interest, ut ipsa Ecclesia, instructioni suorum magistrorum, organoedorum et cantorum, iuxta sana artis sacrae principia, consulat.